(32) *Physicorum*, VIII, tr. 1, c. 14; B 3, 553; estas siglas corresponden a la edición Borgnet, París 1890 ss, de la que indico volumen y página.

(33) DE WULF, M.: *Histoire de la philosophie médiévale*, Louvain, 6.ª ed., 1936, Vol. II, pp. 134-136.

(34) NARDI, B.: *Studi di filosofia medievale*, Roma, 1960, pp. 119-123.

(35) VAN STENBERGHEM, F.: *La philosophie au XIIIe siècle*, Louvain-Paris, 1966 pp. 302-303.

(36) CUERVO, M.: *art. c.*, p. 182; se puede aplicar a san Alberto lo que MANSER, G. M.: o. c., p. 112, dice de santo Tomás.

(37) MANSER, G. M.: o. c., pp. 150-151.

(38) *Ibid.*, p. 148.

rior a 1249, cuando santo Tomás entró (39) en el discipulado de Alberto:

«Dicendum quod istae cognitiones in quinque differunt ad minus, etsi in multis aliis differentia possit assignari. Prima differentia est in comparatione scientiae ad scientem: quia processus naturalis subest rationi, fidei autem processus est supra rationem. Secunda differentia est in principiis in quibus accipitur cognitio ipsa: quia illa in naturali cognitione sunt principia per se nota, sicut et quae sunt in ratione principii primi, ut non esse ipsum ab alio et alia ab ipso, et non ipsum incepisse quia sic esset causatum, et ipsum non esse motum ab alio, et huiusmodi: sed in fide est lumen infusum quod informando conscientiam, rationem convincit magis ex amore quodam voluntatis, quam ex probatione rationis: hoc enim est argumentum non apparentium quod illuminat ad credibilia accipienda. Tertia differentia est in efficiente cognitionem: quia hanc efficit ratio creaturae obiectae creaturae rationali, ut dicit Magister; in fide autem efficit prima veritas. Si enim quaeratur ab aliquo, Quid fecit sibi fidem, dicet quia prima veritas quae est efficiens fidei suae et finis. Quarta est in cognito: quia per naturalem cognitionem non adeo propinquatur ad scientiam quid est, sicut per cognitionem fidei. Quinta et ultima differentia est ex parte subiectorum: quia fides est in intellectu affectivo, etiam informis, licet quidam contradicunt; sed scientia naturalis est in intellectu speculativo» (40).

La posición iniciada por Alberto y perfeccionada por el Aquinate se caracteriza por la clara distinción formal entre la fe y la razón. Razón y fe, filosofía y teología poseen principios, objeto y método propios. San Alberto no trató, es cierto, por separado, la filosofía y la teología, sino que fundió las dos síntesis en un solo conjunto. Los mismos comentarios filosóficos tienen clara intención teológica. Ello no obsta a una autonomía mutua en sus respectivas fundamentaciones, apoyadas precisamente en el distinto origen de sendas verdades. Los orígenes son distintos porque a la filosofía le corresponden los primeros principios evidentes por sí mismos, mientras que para la teología son los artículos de la fe. El objeto de la primera es la verdad natural, el *ens*; mientras que para la segunda será *Deus ut*